
REIKŠMINGAS MŪSŲ SUSIVIENIJIMO ŽYGIS SURASTI DAUGIAU JAUNŲ NARIŲ. SU
RASTAS BŪDAS PALENGVINTI JAUNUOLIAMS JSTOTI J MŪSŲ ORGANIZACIJĄ, KAS 
SVARBU ŠIANDIEN, O DAR SVARBIAU ATEIČIAI. JAU ŠIMTAI JAUNUOLIŲ JSTOJĘ VAIKO
AMŽIUJE PASILIEKA IŠTIKIMI 
NUOLJ TAUTINIU POŽIŪRIU.'

KUO SVARBUS SLA KALĖDINIS VAJUS?

Jau daugelį metu Susivienijimas skelbia Ka
lėdinius Vajas ir visada jie esti sėkmingi. Jie 
pralenkia naujų narių skaičiumi visus kitus mė- 
nesiūs. 1 Šventiškos nuotaikos pagelbsti mūsų 
organizatoriams gauti naujų narių. Tiesa, mūsų 
organizatoriai gerai žino, kad pagrindinis jų rū
pestis, tai gauti rgguliarių apdraudų narius. 
Tuo būdu vykdomas mūsų kuopų sustiprinimas. 1 
Sh>dėsnio SLA organizatoriai niekada nepamiršta.

KODĖL DABAR REIKIA KREIPTI -DĖMESJ 
J JAUNUOLIUS?

Labai svarbu išnaudoti besiartinančių metinių
švenčių nuotaikas ypatingam tikslui - vaikų ir
jaunuolių įrašymui į Susivienijimų. Lietuviškai

SUSIVIENIJIMUI. LIETUVIŠKA APLINKA STIPRINA JAU-

šeimai tenka aiškinti, kad dabar gera proga pa
daryti savo priaugančiai kartai gerų dovanų. 
Kokia gi šventinė dovanėlė gali susilyginti su 
tūkstantinės sumos apdraudos polisu, paimtu 
mūsų Susivienijime?

Labai naudinga dovana bus jaunuoliui, jeigu 
tėvai, globėjai arba artimieji giminės paims SLA 
Endowment apdraudų, kad jaunuolis po 10 ar 20 
metų galėtų pats atsiimti savo apdraudos pilnų 
sumų. Atsimenant, kad jo gyvybė bus visų laikų 
apdrausta. *

NEUŽMIRŠ KIM IR PIGIOS, BET TIKRAI GE
ROS TERM APDRAUDOS, KURIĄ GALIMA PA
SIŪLYTI KIEKVIENAM JAUNUOLIUI

Jeigu pasitaiko šeimos, kurios dėl vienų ar 
kitų priežasčių, vengia kiek didesnių išlaidų, 
tai drąsiai tokioms lietuviškoms šeimoms siū-

KUR

LYGŪS

LIETUVOS

LAUKAI....

GERĄ PATARNAVIMĄ

PADARYSIT

SAVO ORGANIZACIJAI

JEIGU -TĖVYNE I-
ATSIŲSIT

ADRESUS GERU
LIETUVIŲ

KURIE GALI BŪTI

MŪSŲ SUSIVIENIJIMO

NARIAIS

lytiną Terta apdrauda. Tai pigi ir taip pat gera 
apdrauda, kaip ir kiekviena kita apdrauda. Juk 
už tūkstantį šios apdraudos į metus mokama tik 
trys doleriai, jeigu apdraudžiamas mažametis. 
Visai suprantama, kad nelaimės atveju Susivie
nijimas išmoka pilnų dolerių sumų, kokia yra 
parašyta išduotame Certifikate.

Bet šeimai svarbu ir kas kita. Nes apdrausta
sis jaunuolis įjungiamas į lietuviškų organiza
ciją j is patenka į organizuotos lietuviškos vi
suomenės tarpų.

Savo ruožtu Susivienijimas džiaugiasi, kad 
atliko savo pareigų, besirūpindamas lietuvybės 
i š 1 ai ky mu.

GROMYKO VATIKANE lankėsi, būdamas ke
letu dienų Romoje. Sovietų užsienių reikalų 
ministeris Gromyko tarėsi .su Italijos vyriausybės 
atsakingais pareigūnais, o prieš išvykdamas ap
lankė popiežių Povilą, Šeštąjį. Gromyko vizitas 
Vatikane užtruko 80 minučių. Vatikano informa
torius spaudai pranešė, kad buvo paliesti visi 
svarbesnieji pasaulinės politikos reikalai, kaip 
Vietnamas, Viduriniai Rytai ir nuklearinių ginklų 
gamybos sumažinimas. Popiežius Povilas Šeš
tasis, sakoma, prašus Gromyko tarpininkauti, 
kad katalikų dvasininkai, o ypatingai iš Baltijos 
valstybių, galėtu, aplankyti Vatikanu, lygiai taip 
pat nevaržomai, kaip tai daro viso pasaulio dva
sininkai.

■

* VILNIAUS STUDENTAI, kaip rašo kai kurie 
laikraščiai, praeitų vasarų surengė demonstra
cijas ir * kai policija juos pradėjo vaikyti, tai 
smarkiai pasipriešino. Bruzdėjimas prasidėjęs 
tada, kai policija uždraudusi gatvėse šokti. Ame
rikos laikraštininkas, kuris šį reikalų pačiame 
Vilniuje tyrinėjo, sako, kad subruzdimas todėl 
įsiliepsnojo, kad jauni lietuviai nepatenkinti 
sunkiomis gyvenimo sąlygomis, jie negali nusi
pirkti tinkamų drabužių, ir t.t. Lietuvių jaunuoliu 
tarpe esanti jaučiama neapykanta rusams atė
jūnams, kurie daug prabangiau Vilniuje gyvena, 
negu lietuviai.

• PREZIDENTAS NIXON AS dalyvavo Charles 
De Gaulle laidotuvių iškilmėse Paryžiuje. Be jo 
dar buvo apie šimtų kitų politikos vadų, kurie 
panorėjo pagerbti mirusį Prancūzijos buvusį pre- 
zi den tų. Prezidentas Nixonas, Prancūzijos prezi- 
dento Pompidou priėmime susitiko tarp ko kito 
ir su sovietų prezidentu Mikalojum Podgornyj. • 
Jie kalbėjosi daugiau kaip dešimtį minučių, bet 
svarbesnieji klausimai nebuvo paliesti.

• ANDREY AMALRIK, kurs parašė pagarsėjusių 
knygų**Ar išlaikys Sovietų Rusija iki 1984 metų?4* 
dabar nuteistas trejiems metams koncentracijos 
stovy k I on. Jis pranašavo, kad būtinai turėsiąs 
prasidėti karas su raudonąja Kinija. O taip pat 

iki jo nurodytu, metų Rusijoje prasidėsianti anar
chija, kuri su žlugdysianti dabartinį režimų? Amai- 
rikaa yra istorikas, bet mokslo laipsnis jam ne
buvo suteiktas, kadangi jo pažiūros neatitinka 
oficialiam kursui.



iI
I

ma ipmoiii© instowii

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

. JUOZAS PETRČNAS;
’ EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER * •

Yearly Subscription Rates:
In the United States ......................................... 14.00
To Foreign Countries ...................................... 15.00

4 

*

307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001

. Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

* v *

Keičiant adresų bdtina pranešti senasis adresas ir .
> nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.

I Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Lietuvos
Kariuomene

Visame laisvame pasaulyje patriotai lietuviai 
mini Lietuvos kariuomenės sukaktį. • Lapkričio 
mėnesio kuria* nors diena*, kuri pagal vietines 
sąlygas atrodo patogesnė, rengiami susirinkimai, 
sakomos kalbos, atliekama meninė programa.

Tai bandymas lietuvių visuomenei priminti 
Lietuvos kariuomenės įkūrimų tuojau po pirmojo 
pasaulinio karo, būtent, 1918 m.'lapkričio 23 d. 
kai buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybė ir 
kai naujai atsikūrusiai Lietuvai buvo reikalingos 
karinės pajėgos jos rubežiams apginti. ' 

« **

« « « « «
-« * * •

Nepriklausomybės deklaracija buvo paskelbta 
Vasario 16 diena*. Bet tuo metu Lietuva buvo 
kaizerio Vilhelmo kariuomenės okupuota. ' Vil
niuje organizavosi lenku būriai, kurie neslėpė 
savo imperialistinių tikslų ir rengėsi pastoti 
Lietuvai kelių jos pirmomis laisvės dienomis. • 
Rusai laukė kol pasitrauks vokiečių kariuomenė 
ir rengėsi Lietuvų okupuoti.

Šitokiomis aplinkybėmis buvo pradėta kurti 
ano meto lietuvių kariuomenė. Toji kariuomenė 
buvo sudaryta beveik išimtinai iš savanorių, iš 
jaunų vyrų, kurie palikę savo kaimus, miestelius 
ir vienkiemius dažnai pėsti ėjo į Vilnių ir rin
kosi šaukimo punktuose. Patys pirmutiniai lie
tuvių kariuomenės vadai dideliu susirūpinimu 
žvelgė į tuos jaunuolius, apsirengusius savais, 
neuni forminiais rūbais, pasiūtais iš namie austu* 
milelių. Jiems buvo aišku, kad teks stoti į kovų 
su rgguliarios kariuomenės pulkais, kurie ir gink
luoti, kaip tais laikais derėjo, ir pakankamai iš
mokslinti bei aprūpinti karine medžiaga.

Tačiau abejonių niekam neatsirado. Visuotinas 
pasiryžimas apginti Lietuvų nuo įsibrovėlių, 
viskų nugalėjo. Vos spėdavo susidaryti savano
rių kuopos, vos tik susipažindavo su ginklų var
tojimu, jau tekdavo stoti į kovų. *

Ir tomis, neįsivaizduojamo sunkumo sąlygomis 
lietuvių kariuomėnė sėkmingai kovojo. Jau pir
momis kovų dienomis pasirodė aukos, krito ka-. 
rininkas Juozapavičius ant Alytaus tilto ir pirmas 
kareivis Lukšys ties Kėdainiais. 0 po to jau 
prasidėjo visa eilė lietuvių savanorių kuklių 
kapelių, kritusių dėl savo žemės laisvės Lie-

* VARŠUVOS LIETUVIŲ kultūros draugija 
veikia sėkmingai. Jos valdybų sudaro? dr. M.Kmi- 
ta, J.Vaina, A.Lukošius, E.Pikutytė, Ą.Matuke - 
vičius, S.Kraužlys ir J.Januska. Draugija pasta
ruoju metu suorganizavo lietuvių ka|bos kursus, 
kurie vyksta draugijos klubo pataljpose. Šiame 
klube visada lankosi nemaža lietuviu* ir rengiami 
pobūviai bei žaidimai. •

* SUVALKUOSE lietuviai organizuoti, jie turi 
savo draugijų ir stengiasi savo tarpe bendrauti. • 
Praeita* vasarų buvo pamėgta susirinkti prie Šiur- 
pilių ežero, kur iš senu* senovės pasilikę lietu
vių giminės jotvingiu* kapinynai.

* PUNSKO LIETUVIAI, Suvalkų trikampyje, • 
neištirpsta svetimųjų tarpe. ’ Jie turi meno an
samblį, kuris pasirodo ne tik vietos publikai, bet 
ir vyksta į tolimesnes vietas. Praeitų vasarų 
jie pasirodė Varšuvos studentams, jų išvykoje 
prie Vygriu* ežero.

* JURGIS IR DANUTĖ GILVYDŽIAI, kurie 
Argentinoje turi filmų teatrų, surengė Lietuvos 
Steigiamojo Seimo paminėjimą* ir parodė visa* 
eilę filmų iš lietuviu* gyvenimo Pietų Amerikoje.

* AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS suvažia
vimas įvyko Chicagoje lapkričio 14-15 dienomis. 
Pirmininkas A.Bartkus, T.Blinstrubas, dr. V.Ši
maitis, dr. J.Valaitis, L.Jaras, dr. K.Šidlauskas, ■ 
ir J.Jasaitis padarė platesnius pranešimus apie 
dabartinius darbus. Mūsų Susivienijimo P ii d. 1 
Tarybos nariai, prezidentas Povilas Dargis, A. ‘x 
Chaplikas, sekretorius A.Budreckis, • iždininkė 
E.Mikužiūtė ir iždo globėjas Steponas Briedis 
aktyviai dalyvavo ALTo darbuose.

* DAILININKO K.ŽOROMSKIO kūrinių paroda 
rengiama gruodžio 1-20 dienomis Seton Hall uni
versiteto rūmuose Orange N.J.

* LAISVĖS VARPO Bostone surengtas kon
certas spalio 25 d. praėjo sėkmingai. Kalbėjo 
S.Santvaras, dainavo kunigas V.Valkavičius, o 
jaunos dainininkėj Me Įnikai tė ir Žiugždaitė pa- 
dainavo keletą* estradinių dainelių.

• DAINININKĖ JUZĖ DAUGĖLIENĖ dalyvauja 
Bostone įvykstančioje Lietuvos Kariuomenės 
Šventėje lapkričio 22 d.

. . . -------- s—.. - -t —' - - ar*

tuvos sūnų.
Mes visi gerai žinome, kad savanoriai savp 

tikslo pasiekė, jie užtikrino naujai atsikūrusiai 
Lietuvai laisvų gyvenimų.

* * * ♦ •

• Žinome, kad ir šiandiena* į Lietuvos kariuo
menės sukaktuvių minėjimą* ateina dar vienas 
kitas savanoris. Tik dėja, amžiaus našta paliko 
jų veiduose gilius pėdsakus. Juk tai vyrai arba 
septynių dešimtų ar tolygaus amžiaus. Irgi daž
nokai girdim, kad vienoje ar kitoje lietuvių ko
lonijoje mirė buvęs savanoris. ' Ir gal bus jau 
netoli laikai, kai savanoriai mus apleis galutinai 
ir tik pasiliks gfaži jų legenda. 'Žavinti pasaka 
apie jaunus vyrus anuomet pasiryžusius aukoti 
visų brangiausių savo turtų šiame pasaulyje, 
- savo gyvybę, kad Lietuva liktų laisva, kad vrsi » *
jos žmonės nežinotų svetirfięjų jungo. •

.•«••• TėvynfcZ •

* LIETUVIAI GYDYTOJAU Člevelande turėjo 
lapkričio 7 d. susirinkimų, kuriame buvo atžy
mėta jų vietinės draugijos 20 metu* sukaktis. 1 
Po kokteiliu* ir vakarienės Šilbajoris skaitė pa
skaitų ne apie lietuvius, bet apie Tolstojų rir 
Dostojevskį bei jų kūrybinę mechanikų.

* SLA 260 KUOPA yra pati didžiausia Marquet
te parke, Chicagoje. Jos finansų sekretorius Ka
zys Mačiukas rūpinasi šios kuopos veikla. Jis yra 
ypatingai veiklus viso Susivienijimo darbuose ir 
šiuo metu jis yra SLA Įstatu* Komisijos narys.

* PONIA GALVANAUSKIENĖ, buvu šio Lietu
vos ministerio Ernesto Galvanausko našlė, šiuo 
metu gyvena Prancūzijoj, Aix-Les-Baines vasar
vietėje ir yra sunkioje materialinėje padėtyje, 
Kelionių biuro vedėjas W.Rask-Rusčiauskas jai 
pasiuntė 50 doleriu*, už ka* ji ypatingai jautriai 
padėkojo.

* A.KNEIZYS, kuris savo metu redagavo visų 
eilę lietuvių laikraščių, tame tarpe ir “Darbi
ninkų“, mirė lapkričio 11 d. Nashua, N.H.

* DAILININKĖS ZITOS SODEIKIENĖS kūrinių 
paroda Chicagoje, Čiurlionio galerijoje, bus ati- 
dar a iki lapkričio 22 dienos.

* STASYS GREBLIAUSKAS, Lieže, Belgijoj, 
buvo mirtinai sužalotas automobilio ir nugabenus 
į ligoninę, mirė. Belgijoj jis ’gyveno nuo 1947 
metų.
n'

* LENA VALAITIS, kuri gyvena Memmingene, 
Vokietijoje, išleido savo estradinių dainų plokš-, 
telę vokiečių kalba.

* ELENOS KEPALA1TĖS paroda vyko Phoe-. 
nix galerijoj. New Yorke. Buvo išstatyta 19 jos 
moderninių skulptūrų ir ^piešinių. • Pažymėtina, 
kad Elena Kepalaitė yra ne tik dailininkė, bet 
ir išraiškinio šokio artistė.

PRANCŪZIJOJE, Chamon mieste tarptautinėje 
meninės fotografijos parodoje, dalyvavo ir trys 
lietuviai. Vienam jų, Mariui Baranauskui, už 
darbų “Kareiviai grįžta namo“ paskirtas pran
cūzų fotografijos federacijos diplomas. (E.)

NENUILSKIME
A

Visų laisvojo pasaulio lietuvių pareiga dirbti 
Lietuvos laisvės rytojui. Aukodami Tautos Fon
dui remsime šio darbo vykdytojų VLIKų. '

Aukas prašome sięsti: Lithuanian National 
Fund, 64-14 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378. 1



MMASSRS

Kalėdinio Vajaus metu dirbkim Lietuviškos Šeimos* garbei
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (rašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius (rašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Detroit, Mich.
Lietuviu Namų Draugijos Rudens Balius j vyks 

lapkričio 28 d., 7 vai. vakare Lietuvių Namuose. ’ 
Meninę programų išpildys Vanda Stankienė iš 
Chicagos. Gros Ch. Michell orkestras. Stalai 
užsakomi: dr. V.Mileris, tel. 427-8084, arba Jonas 
Atkočaitis, tel. ' VI-2-205 1 ir Dariaus ir Girėno 
Svetainėje. '

*****
Bražinskų likimu Detroito lietuviai rūpinasi 

nuo piimų valandų ir jų reikalus jautriai seka.
Detroito Lietuvių Organizacijų Centras yra 

jų reikalui surinkęs 600 dolerių.
Spalio 31 d. 1 buvo sukviestas organizacijų ir 

visuomenės atstovų pasitarimas ir pasiusta Mi- 
chigano lietuvių vardu telegrama Turkijos prezi
dentui. 

*****
Lietuvos Kariuomenės Šventės minėjimas bus 

atliktas lapkričio 22 d. 12 vai. Lietuvių Namuose. ■_ 
Paskaita, meninė dalis ir’iškilmingi pietūs.'Pa-, 
skaita* skaitys gen. Jonas Černius. Norintieji- 
dalyvauti pietuose registruojasi pas M. Vitkų, 
tel, 826-6312. 

******
Sauliai pagerbs Vincų Tamošiūnų. Stasio But

kaus šaulių kuopa buvusiam kuopos pirmininkui v*
ir dabar LSST Centro valdybos pirmininkui Vincui 
Tamošiūnui, gruodžio 12 d., 7 vai. vakare, Lie
tuvių Namuose rengia jo šauliškos veiklos 50 m. 
sukakčiai atžymėti pagerbimų-banketų. Vincas 
Tamošiūnas yra SLA narys ir 352 kuopos vice
pirmininkas. Norintieji pagerbime ir pietuose da- • 
lyvauti, iš anksto registruojasi: L.Šulcas, tel. 
VE-8-5254, St. Kaune lien ė, tel, T A-67187 arba . 
Antanas Petrauskas , tel, *834-2039.

*****
RASOS ARBAITĖS MENO PARODA

Rasos Arbaitės meno paroda įvyks lapkričio

Rodeno skulptūra

28 d. iki gruodžio 6 d. Lietuvių Namuose. Rasa 
Arbaitė, nors tik 15 metų, bet yra talentinga dai- 

Jjninkė ir parodose visur gerai pasirodžiusi.
Parodų rengia gydytojų žmonų pagelbinis 

komitetas. •
*****

NAUJA “ŠAULĖ TREMTYJE“ REDAKTORĖ

Stefa Kaunelienė nuo lapkričio 1 d. pradeda 
redaguoti “Šaulė Tremtyje“, talpinamame Kario 
žurnale. S.Kaunelienė yra 352 kuopos narė, šaulė 
ir visuomenininkė.

*****
SLA 352 kuopos metinis susirinkimas įvyks 

gruodžio 6 d., 12 vai. Lietuvių Namuose. Susi
rinkime bus renkama nauja kuopos valdyba 1971 
metams ir aptarti kiti svarbūs reikalai. Susirin
kimas yra svarbus ir visi nariai prašomi jame 
dalyvauti.

A.Grinius

Racine, Wis.
. ‘ . A

SLA Dešimto apskričio suvažiavimas įvyks 
š.m. lapkričio 1 d., 2 vai. p.p. M.Kasparaičio 
bute, 1129 Monroe Ave., Racine, Wis. 1

Dalyvavo keturios kuopos, atsiysdamos 12 
delegatų. SLA reikalus svarstant, priimtas nu
tarimas dėl “Tėvynės“, kurį ęia pridedam.

Nutarta ruošti vasaros metu piknikas, suva
žiavimas, South Milwaukee, 133 kuopos globoje.

Valdyba išrinkta tokia: J.Kapočius pirm., 
V.Skiimuntas vicepirm., J.Mačiuli s iždininkas, 
J.Kasputis organiz. ir M.Kasparaitis sekretorius.

Suvažiavimas baigtas prie vaišių stalo. Vaišes 
paruošė veikėjos V.Kasparaitienė ir F.Kapočienė.

M.Kasparaitis

SLA 10 APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS
APIE “TĖVYNĘ"

SLA organas “Tėvynė“ tarnavo organizacijai 
daug metų be žymių pagerinimų, buvo gerokai 
pavargęs ir nesugebėjęs tinkamai ir naudingai 
tarnauti.

Dabar, SLA Dešimtas Apskritis įvykusiame 
metiniame susirinkime lapkričio 1 d., rado reikalų 
išriėkšti didelį pagyrimų tiems, kurie sumanė 
laikraštį pagerinti ir kiek galima dabartiniams lai
kams pritaikyti. Linkime ir tolimesnius pageri
nimus vykdyti.

SLA 10 APSKR

Lowell, Mass.
\

Susi vienijimo .Lietuvių Amerikoje 173 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 6 d.,1 sekma
dienį, 2 valandų po pietų, priprastoje vietoje.

Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes 
yra svarbus susirinkimas. 'Turėsim išrinkt naujų 
valdybų 1971 metams. Visus kviečia valdyba.

L.Petkiavičius, Sekr.

Philadelphia, Pa.
K

§LA 135 kuopos susirinkimas įvyks šių metų 
gruodžio-december mėnesio 6 dienų, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Muzi kos .svetainėje, 2715 East 
Allegheny Ave. Visi nariai ir narės kviečiami 
būtinai susirinkime dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų, kuriuos turėsime aptarti. Taip pat visi 
kurie yra atsilikę su mokesčiais, prašomi ateiti 
ir užsimokėti. Mūsų finansų sekretorius Vin
centas Gruzdys priims pinigus.

Tad iki pasimatymo susirinkime

SLA 135 KUOPOS VALDYBA

Springfield, Ill.
SLA 158 kuopos susirinkimas įvyks gruodžio- 

december 5 d. 1970 metais. ,2 vai. po piet. Bus 
renkama valdyba ateinantiems 1971 metams. Su
sirinkimas įvyks Anna Chestnut - Onos Česienės 
namuose, 455 West Carpenter Str., Springfield, 
Ill.

Valdyba

Santa Monica, Cal.
Santa Monikos Lietuvių Klubo tradicinis ba

lius spalio 10 d. Miramar viešbutyje praėjo su 
dideliu pasisekimu, sutraukęs virš 300 asmenų. 
Dalyvių buvo ne tik iš Santa Monikos, bet ir iš 
Los Angelės ir kitų apylinkių, taip pat svečių 
iš tolimos Lietuvos bei Australijos,

Ponia Zaikienė savo maloniai skambančiu 
b ai padainavo keleta< melodijų, o H.Paške-
vičius atliko keletą šlagerių, gi vėliau, svečiams 
šokant, dar padainavo su orkestru.

Klubas davė pasireikšti ir jauniems talentams - 
jauna mergytė L.Rinkutė atliko sunkių akroba
tikos ir baleto numerių.

Edwardsville, Pa.
SLA PIRMOS KUOPOS NARIAMS

Priešmetinis P iriuos kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 6 d., 12:00 vai. Para
pijos svetainėje, Zerbey Ave. Kingston, Pa.

Šiame aistrinkime bus renkama kuopos val
dyba 1970 metams, taip pat bur svarstomi kuopos 
ir visos organizacijos reikalai.

Maloniai kviečiame ir laukiame mūsų mielų 
narių atsilankymo gruodžio 6 dienų.

SLA Pirmos Kuopos Valdyba

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6 d.

2 vai. Šis susirinkimas bus metinis, įvyks val
dybos rinkimai ir bus svarstomi kiti reikalai.

Ateikit visi nariai ir atsivcskit naujų, prira
šyti į SLA.

Albinas Kuilis __

■*



Charles De Gaulle
Charles De Gaulle gimė Lille mieste 1890 

metais lapkričio 22 d.,' tad mirdamas lapkričio 
8 d.'nesulaukė tik per pora savaičių iki savo 
80 metų gimtadienio. Jis buvo kilęs iš senos 
prancūzų aristokratų giminės. Jo tėvas buvo 
vietos universiteto filosofijos profesorius. Jeigu 
pačioje jaunystėje Charles buvo linksmas ir mėgo 
juokus, tai vėliau labai greitai surimtėjo. ' Ir iš 
pat jaunų dienų jis pamėgo karo istorijų. Todėl 
kai atėjo laikas, Charles įstojo į garsių St. Cyr 
karo mokyklų ir jų baigė 15 iš bendro 200 moki
nių skaičiaus.'Jaunas karininkas Charles pateko 
į garsaus'M’etain pulkų, kuris vėliau, antrojo 
pasaulinio karo metu pasidarė vokiečių kolabo
rantas, o De Gaulle atvirkščiai, organizavo kie- 
čiausį vokiečiams pasipriešinimų.

Vokiečių karo mašinos parblokšta Prancūzija 
buvo priversta kapituliuotr. Bet De Gaulle pa
bėgo į Angliju, ryždamasi s organizuoti tolimesnį 
vokiečiams pasipriešinimų.

Ten jis buvo sutiktas nelabai palankiai. Angli
jos ministeris pirmininkas Churchillis šaltai jį 
paklausė: *“Kų manai čia veikti?“

-"Aš toliau kovosiu“, - pareiškė De Gaulle. 
Ir jis sunkiausiomis sąlygomis rinko prancūzų 
kariuomenės dalinius tolimesnei kovai.

De Gaulle ypatingai skaudžiai paveikė toji 
mintis, kad paklupdyta Prancūzija pasidarė ant
ros eilės valstybė. ’Jis iki gyvos^galvos nedova
nojo nei amerikiečiam^, nei anglams, kad nebuvo 
pakviestas į Jaltos konferencijų, kur,, kaip žįfiia,

1943 metais Ch.'De Gaulle (viduryje) susitiko su JAV prezidentu Rooseveltu (kairėje) ir 
- Anglijos ministeriu pirmininku W.Churchilliu (dešinėje).

LIETUVIŲ OPEROS SUKAKTUVĖS’ Vilniuje pastatyti Donizetti operą “Luciadi Lam- 
mermoor“. (E.)

Lietuviškos operos gimimą, rengiamasi, šių 
metų gruodžio mėn. paminėti šiapus ir anapus 
geležinės uždangos.' Vilniaus operos - baleto 
teatro direktorius V.Laurušaš paskelbė, kad vil
niškis teatras gruodžio mėn. numatys surengti 
festivalį, parodyti geriausius to teatro pastatymus. 
Be Klovos “Pilėnų“, Indros baleto “Audronė“, 
bus vėl parodyta Laurušo tendencinga opera apie 
pabėgėlius “Paklydę paukščiai“, o iš užsienio 
operų Verdi “Don Carlos“, “Aida“ ir N.Metų 
išvakarėse -tradicinė “Traviata“, be to, ir kitos 
operos. Teatro fojė numatyta parodėle apie operos 
kelių, be to, ruošiamas spaudai iliustruotas 
leidinys “Opefci - 50 metų“.

Naujasis teatro* sezonas, kaip ir Kaune, buvo 
atidarytas Verdi “Traviatos“ spektakliu. • Šj se
zonų numatyta dar pastatyti naujų Rekašiaus 
baletų * Ai strų“, • Gounod “Faustų“, atnaujinti 
Čaikovskio “Eugenijų Oneginų“, Borodino “Igorj“, 
Glamnovo baletų “Raimondų“ ir pirmų kartų

buvo sprendžiami pokarinės Europos klausimai.
Prezidentas Rooseveltas kartų C hurchi lliui 

pastebėjo apie De Gaulle: -“Jis tikrai mano, kad 
yra Joanna d,Arc“. ] tai Churchillis sarkastiškai 
atsakė: -“Tik gaila, kad vyskupai man neleidžia 
jo sudeginti...'.

Po karo De Gaulle, kai pasiekė savo numy
lėtoje Prancūzijoje aukščiausios valdžios, dažnai 
savo kalbose minėjo “Prancūzijos garbę“, o savo 
veiksmais stengėsi Prancūzijų išlaikyti didžiųjų 
valstybių tarpe.

Buvusiems karo metu sąjungininkams ameri
kiečiams ir anglams jis keršijo kiekviename 
žingsnyje. Jis puolė Amerikos dolerj, jis neįsi
leido Anglijos į šiaurės Atlanto sųjungų, išjungė 
jų iš bendrosios Europos rinkos. O paskutinio 
savo apsilankymo Kanadoje * metu paleido šūkį: 
-“Vive le Quebec Libre“ -.tegyvuoja laisvas v
Quebekas. Šio šūkio pasėkas ir dabar Kanada 
jaučia. - •

De Gaulle iš prezidento pareigų pasitraukė, 
— kai visa šalis nepriėmė jo pasiūlymo. Kaip ten 

bebūtų, bet De Gaulle buvo ir pasilieka viena 
žymiausių asmenybių iškilusių Antrojo Pasau
linio karo metu. Jis Prancūzijai daug davė, o 
svarbiausia jis įkvėpė savo tautos žmonėms pa
sitikėjimą, savo jėgomis. Mirė jis nuo širdies 
atakos. 'Savo testamente jis nurodė, kad jam mi
rus nebūtų jokių iškilmių, kad jis būtų palai
dotas taip .paprastai, kaip laidojami jo kaimelio 
eiliniai gyventojai.

APŠALĘ KURAPKOS

Kartų laukiau autobuso mažoje Inkaklių sto
telėje. 'Girdžiu lyg kažkas šnara prie neužšalusio 
šaltinio. ' Priėjęs pamačiau būrelj kurapkų. Jos * 
pakilo ir mėgino skristi, bet pusė paukštelių 
čia pat nukrito ir pradėjo slapstytis sniege. ; 
Lengvai sugavau vienų kurapkų ir bemat paaiš
kėjo, kodėl vienos nuskrido, o kitos sukrito į , 
sniegą, ir leidosi sugaunamos. Prie kurapkų pilvų v 
buvo prišalę didoki ledo gabalai, • kurie trukdė 
skristi. 1 Atsargiai su peiliuku nupiausčiau ledup 
ir išlaisvinau nelaimingus paukščius. Paleidęs 
pastebėjau, kad mano išlaisvintosios kurapkos 
buvo silpnesnės už tas, kurių nesugavau. Vanduo 
iš šaltinio bėgo žemyn į upę ir kiaurų žiema, čia 
buvo neužšalusi juosta. Joje žaliavo žolėi 'Matyt, 
kurapkos tęsdavo tų žolę ir ’ sušlapusios btgjo
davo po sniegų. Taip jos<ir apšalą ' /

• . LAUKINĖ TELYČAITĖ

Miškininkai, • vietiniai gyventojai lankydami 
Kaišiadorių miškų ūkio Kertupio girininkijos 
Pamario eiguvų, čia vienoje, Čia kitoje vietoje 
dažnai matė besiganančių telyčaitę. Keletu kartų 
mėgino jų sugauti, išaiškinti, kieno ji yra, ir 
savininkui pažaidos aktų surašyti. Juk miške 
ganyti gyvulius draudžiama. ' Bet tai nepavyko 
padaryti. ' Telyčaitė arčiau kaip per šimtų metrų 
žmogaus neprisileidžia. Tad vėliau ji buvo pa
likta ramybėje.

Tik lapkričio mėnesio pabaigoje paaiškėjo, 
kad jos savininkas - Kauno rajono Neveronių 
kaimo gyventojas Juozas Randis. Jis dar praėju
sių žiema, nusipirko veislinę telyčaitę. Du mė
nesius jų laikė tvarte, o gegužės dešimtų dienų 
išvedė iš tvarto girdyti. ‘Bet ji ištrūko iš šeimi
ninko rankų ir metėsi bėgti į netoli esantį Kert- 
upio miškų. Keletu dienų jų gaudė įvairiausiais 
būdais. Bet taip ir nepavyko pagauti. Gaudynės 
ir vėliau buvo kartojamos, bet vis nesėkmingai. 
Taip ir apsigyveno telyčaitė eiguvoje. ' Čia ga
nyklos geros, vandens pilnos Kauno marios, • 
nakvynė - gryname ore po pušaitėmis ir eglaitė
mis. Telyčaitė draugiškai sugyveno su briedžiais 
ir stirnomis. Gal būt, taip ji būtų ir išgyvenusi 
visa, šių žiema,, • bet šeimininkas ėmė prašyti 
girininkų jų nušauti, nes jau matė, kad pastangos 
jų pagauti beviltiškos. Užsnigus ji buvo nušauta.

♦ ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS skelbia 
laikraščiuose, kad rugsėjo 19 d. jis rengia pava
sario sutikimų. Būsianti madų paroda, o taip pat 
renkama Pavasario karalaitė. Mums, šiaurės gy-. 
ventojams, kai tuo metu jau prasidėjo rudens

\

blogieji orai, kaž kaip keista skaityti apie lie
tuvių argentiniečių pavasario linksmybes.

Modeminė Elenos Kepai aitės skulptūra, ^tvyne 4

F
«



g

Sernas visada pavojingas
BRAŽINSKU ŠUOLIS MUS SUARTINO SU 

PAVERGTAIS LIETUVIAIS

Būna, kad kiškis medžiotojo vos ne- 
sumindzioja arba lapė po šūvio apsimeta 
negyva ir pabėga iš rankų. Panašių pa
sakojimų • apie šernus neteko girdėti. 
Bet pasirodo, irgi visko būna.

Baigiantis žiemai, kai įsisiautėjo bal
tasis badas, padėjome šautuvus ir glo
bojome žvėrelius. ■ Vasario 21 dienų iš
vykome į savo medžioklės plotus (Paber
žės apylinkėje), taisėme ėdžias, nešio
jome pašarus. Sniego buvo labai gilu, 
be slidžių toli nenueisi. ' Grįžome gerai 
padirbėję ir pailsėję. Diena, praleista 
gamtoje, visus linksmai nuteikė.

Netoli Riešės, prie plento, maždaug 
šūvio atstumu, pastebėjome lauke kui
santį šernų. Su Antanu Arkušausku pri
ėjome visai arti. Iki pusės pasinerdamas 
sniege, šernas iškėlė užpakalines kojas 
lyg meška cirke ir kratė jas, visu svoriu 
stengdamasis pralaužti įšalusių žemę. 
Mūsų jis ilgai n epai arė, manėme, kad 
nei nejuto. Bet kai visai arti priėjome, 
šėmas šoko į Antano pusę, staigiai su-, 
si suko ir jau taikėsi griebti už kojos. 
Antanas, tokios atakos neišlaikęs, parv 
istorija galėjo baigtis liūdnokai, bet, laimei, 
šernas buvo džentelmenas, kuris gulinčio nemuša. * 
Jis paliko parvirtusį mano draugų ramybėje ir 
nubėgo į Gulbinų miškų. Šerno ataka ir man buvo 
netikėta, todėl foto aparatu spragtelėjau jau 
po atomazgos.

'^Xį<
;.■ ės*2> ikfjp*=

’• —' '■ = '

įjsįfSrtOsj
<

■» ■
fifi.“ -J.’

■

ra®

įfflįįtf ■ 1 ‘fr.’&A

naktį dar labiau padidėjo. Kraujo

Vienų gražią viduržiemio dieną, grupė Igna
linos medžiotojų naršė po Dūkšto apylinkių miš
kus. Kaip ten buvo, kaip nebuvo, tačiau vienam 
drūtam lietuviškąm šernui vis dėlto kliuvo. Sekė 
vyrai, sekė iš paskos, bet 
ir kraujo pėdsakas dingo.

Susikrovė visi iešmus,
Būtų musę kandę, bet ir tos

Kitą rytų spaudė smagus šaltukas. Ir dar 
švelniai glostė sausas vėjelis. Bet du vyrai, nie- 

nebodami išsiruošė miškan. Pėdų raizgalynė

tuoj atėjo sutemos,

ir nukiūtino namo, 
nėra. Žiema.

ko

per
buvo dingęs. Gerų pusdienį medžiotojai prasimalė, 
o sužeistojo šerno kaip nėra, taip nėra. Jau buvo 

• begrįžtų namo, staiga žiūri - tankumynėje, tarp 
eglaičių, į skruzdėlynų įsirausęs guli šernas.

- Na matai, ir radom.
Tai tarę abu medžiotojai priėjo arčiau. Kai 

iki šerno buvo likę trys keturi žingsniai, vienas 
ir sako:

- Zinai brolau, o gal jis dar ne visai nusibai
gęs... Dėl viso ko įvarikim vienų kulkelę...

- Negadinkim mėsos.
Ir pasilenkė tvarti šernų už kojos, vilkti prie 

mašinos.
Net ūktelėjo miškas, kai su baisiu triukšmu 

iš tankumyno, iš skruzdėlyno lyg raketa driogtv- 
stambus juodas žvėris.

pėdsakas

Lietuviai!
Bražinskų pabėgimas 

kalėjimo yra dalis didžiosios lietuvių laisvės 
kovos. Jų žygis yra įrodymas, kad pavergtųjų 
sovietų tautų laisvės kova įgyja naujas formas. 
Bražinskai yra tos kovos pirmūnai. Tačiau jų 
likimas dar nėra išspręstas. Jų byla dar tebėra 
Turkijos teisme.

Sovietų Sąjunga, nelaimėjusi Bražinskų su
grąžinimo politiniu spaudimu į Turkijos vyriau
sybę, dabar bando paveikti jos teismą., pristaty
dama neva juos inkriminuojančius įrodymus.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
jau yra susitaręs su Turkijos advokatais ir pave
dęs jiems Bražinskų bylų ginti. Jei bus reikalo, 
vėl bus pasiųstas į Turkijų lietuvis ryšininkas.

- Lietuviai! Bražinskų byla mums primena, kad 
turime būti pasiruošę didesniems ir nenumaty
tiems įvykiams. Todėl visi laisvojo pasaulio lie
tuviai turi sutelkti jėgas ir be svyravimų moraliai 
ir materialiai remti VLIKo vykdomus darbus. Tu
rime labai skubiai sutelkti Bražinskų laisvei 
ginti stambia4 pinigų sumų. 0 ir kitiems ateities 
įvykiams turime būti pasiruošę.

Tad šiuo rimtu momentu Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas prašo visus lietuvius spe
cialiai Bražinskų laisvei ginti tuojau pat pa
aukoti bent vienos dienos uždarbį, arba atsisakyti 
kalėdinių sveikinimo laiškelių ir jiems numatytas 
išlaidas skirti šiam tikslui. Visi gi, kas tik gali, 
yra kviečiami aukoti ir stambesnėmis sumomis. 
VLIKas taip pat prašo vietovėse sudaryti šioms 
aukoms rinkti komitetus.

Visas aukas siųsti betarpiškai Tautos Fondui, 
64-14 56th Road, Maspeth, N.Y. 11378.

Lietuviai! Pasaulio viešoji nuomonė seka 
Bražinskų bylą. Jie savo šuoliu mus suartino 
su pavergta ir laisvės siekiančia tauta. Aukokime 
skubiai ir gausiai jų laisvės žygiui sėkmingai 
užbaigti.

iš bolševikinio tautų

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO
KOMITETAS

Įėjo

■■MP

Susisuko pusnynai, nuo saku, pabiro visas 
luitas sniego. Kai jis nugulė žemėn, vėl miškas 
buvo tylus, ramus.

Tik du žado netekę, drebančiom kojom ir ran
kom medžiotojai be žodžių sakė, jog įvyko ant
gamtiškas šciškinys: šernas prisikėlė iš numi
rusiųjų.

Kas būtų nutikę, jei jie vis dėlto šernui būt 
ant kojos virvę užnėrę!

Tai labai svarbus klausimas.
Mat vėliau paaiškėjo, jog skruzdėlyne ilsėjosi 

ne tas,sužeistasis, o visai kitas, sveikas šernas.
Tad kaip būtų nutikę • ar gyvas šernas ant 

iešmo, ar leisgyviai iš baimės medžiotojai ant 
ilčių!

...Nors šis atsitikimas ir linksmai skamba, ta
čiau yra visiškai tikras. Išvada aiški - su šernais 
juokauti nedera.

PATIKO OBUOLIAI

Rudenį nesurinkau sode visų obuolių.. Atėjo 
kartų iš miško stirnos ir ėmė vaišintis. Vienam 
stirninui taip patiko, kad pradėjo nuolatos lan
kytis. • Ateina ir dabar, kai visur pilna sniego. 
Dažniausiai vakarais. Atsikasa sniegų ir uoliai 
graužia sušalusius obuoliukus. Neišgąsdiną jo 
net garsiai grojantis radijas. Ateina ir į kiemų. 
Radęs kur nors šieno, burokų ar obuolių, puola

Dailininkas Viktoras Vizgirda lankėsi Lietuvoje. Štąi kaip jį pavaizdavo žinomas Vilniaus 
fotografas Antanas Sutkus, o režiminis leidinys šių nuotraukų pavadino: -Emigrantas tėviš
kėje, kas turėjo vietos skaitytojams daug reikšti.

Kartais stirninų uždarau tame tvartelyje ir jis 
čia lieka visai nakčiai. S Tėvynė 5



Dr. Petra* Zalatorl* Dr. A. Gusten

*

SVEIKATOS SKYRIUS
Š| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Kenksminga nervų, įtampa
Dažnam kartais skauda galvą. Vieniems gal

vos skaudėjimas pasitaiko retai, o kitiems jis 
dažnai kartojasi. Vieniems galvą labai skauda, 
o kitoems truputį suskauda ir lengvai praeina. 
Taip yra todėl, kad galvos skaudėjimas ateina 
dėl įvairiausią priežasčią. •

Vieniems didelis nuovargis sukelia galvos 
skaudėjimą. Kitiems galvą skauda dėl persi
šaldymo. Vieniems alkis sukelia skausmus gal
voje, o kitus vargina cigarečių dūmai.

Išalkęs pavalgo ir tuojau .galvos skausmas 
jam praeina. 'Pavargęs išsimiega ir galvos skaus
mas dingsta. Ligonis užterštus vidurius pravalo 
ir galva praskaidrėja. Kai gydytojas žino nuo ko 
kyla galvos skausmas, tai jam labai lengva rasti 
vaistus skausmui pašalinti.

Daug sunkiau pašalinti skausmus kai jie kyla 
dėl susijaudinimo, dėl nervą įtempimo, dėl do
rovingą arba ištikimybės klausimą, dėl meilės 
ar nusiminimo. Dar blogiau, kai ligonis nenori 
kalbėti apie nervą įtampą, • kai jam nepatogu 
kalbėti apie tą įtampą. • Ligonis prakalba tiktai 
tuo atveju, jeigu prityręs gydytojas moka klau
sinėti. '

Pas mane kartą, atėjo jauna, iš išvaizdos 
svaika ir stipri moteris ir pradėjo skustis nepap

Totoriai — rusų skriaudžiama tauta
totorią kelionėje ar nežmoniškose sąlygose ap
gyvendinti žuvo. Patys totoriai tvirtina, kad žuvoKryme totoriai turėjo maža. savo valstybėlę, 

apie pusmilijonį gyventoją* Jie ten buvo išlikę 
nuo Aukso Ordos laiką, kurią utini ir Lietuvos 
istorija. • Bet Stalino patikėtiniams karo metu 
atrodė, kad totoriai labai laukia vokiečią, ir 
didysis valdovas įsakė jau mums žinomu būdu 
išgabenti visus į vidurinę Aziją. Tas perkraus- 
tymas buvo toks žiaurus, kad didžiulis kiekis 

- Muzikas Algirdas KaČanauskas buvo pagerbtas lapkričio 7 d. Newark e. Parengime dainuoja 
pasižymėjusios “Dvi mamytės ir dvi dukrytės*4. Prie stalo sėdi muziko brolis Gediminas Ka- 
čanauskas, toliau Ąlgirdas Kačanaiskas ir dr. Jokūbas Stukas, kuriam solenizantas pagelbsti 
"Lietuvos Atsiminimą** radio programoje. •’

rastai/dideliais galvos skausmais. Aš pradėjau 
ją Sausinėti, norėdamas patirti tą skausmą 
priežastį* Vieną kartą išrašiau vieną vaistą, 
kita. kartą pasiūliau kitokią, bet po poros mė- 
nesią ji ir vėl pas mane atėjo. Aš mačiau, kad 
aš neat spėjau galvos skausmo priežasčią. Tada 
aš pradėjau ją klaušinėti. ‘ Pagaliau paklausiau 
kokie jos santykiai su vyru. Nieko ji man neat
sakė, bet tuojau pradėjo verkti, aš jau supratau, 
kad mano išrašyti vaistai negalėjo jai pagelbeti. 1 
Tiktai atsargiai ir ilgai su ja besikalbėdamas, 
išaiškinau, kad jai galva kiekvieną kartą pra
deda skaudėti, kai jos vyras pradeda kalbėti 
apie skyrybas.

Jai pradėjau duoti raminančią vaistą, o vyrui 
pasakiau, kad be pagrindo žmonos neerzintą. '

Nepavykusi meilė, • nesaugi ateitis, nutraukta 
draugystė, mirtis, atsiskyrimas, sukelia nepap
rastai didelį nervą įtempimą, o to pasėkoje pra
sideda galvos skausmai. Jaunesni panašius smū
gius lengviau pakelia, bet vyresnio amžiaus žmo
nėms esti sunkiau. Laimingas yra tas, kuris 
pajėgia savo nervą įtampą valdyti, pajėgia save 
nagan paimti. Kiekvienam skauda, bet tiktai stip
rūs pajėgia nervus savo valiai pajungti. Jeigu 
nepajėgia, tai turi šauktis gydytojo pagalbos.

net 46 procentai ją, o oficialios statistikos rodo 
22 procentus. Net ir oficialiąją statistiką imant 
pagrindu, procentas vis tiek žiaurus atrodo. Anos 
baisybės totoriai aišku, dar neužmiršo.

1957 m. buvo panaikintas įstatymas, kuriuo 
karo metu buvo uždėta totoriams tremtis. Vadinas, 
nuo to laiko jie nebelaikomi tremtiniais. Bet 

jiems nebuvo grąžintos politinės teisės, o taip 
pat teisė grįžti į savo gimtąsias vietas. Ją tel
kiniai ir toliau turėjo gyventi Taškente ir apy - 
linkėse.'Dėl to totoriai pradėjo kovą, rašydami 
visokius memorandumus ir kitaip keldami savo 
reikalavimus. 1957 m. jiem buvo grąžintos poli
tinės teisės, bet grįžti į Krymą vis tiek jiems 
ligi šiol draudžiama. Neklausydami draudimą, 
po 1957 m. keliolika tūkstančią totorią grįžo 
į Krymą, bet jie iš ten vėl buvo be ceremoniją 
išvaryti, o dalis suimta ir uždaryta.

Nemaža už savo teises kovojančią totorią 
sėdi kalėjimuose. Dabar Taškente irgi vyksta 
bylos. Bet totoriai vis tiek nesiliauja. Jie pa-, 
vyzdžiui, jau nuo 1964 m. vis siunčia į Maskvą 
savo delegatus, kurie vyriausybės įstaigoms 
įteikinėja visokius memorandumus ir kitais bū-, 
dais klabina valdžios viršūnes savo tautiečią 
reikalais. Ką jie laimi, išgirsta ir sužino, visa 
tai išdėsto biuleteniuose, kurie siuntinėjami 
tuos delegatus rinkusiai totorią bendruomenei, 
kad ji nuolat būtą informuota. Tokią biuleteniu 
jau išleista arti šimto, ir keletas paskutinią 
numerių yra patekę į Vakarus. ' Tie biuleteniai 
padėtį ir visas neteisybes aprašinėja visiškai 
atvirai. Biuleteniai, žinoma, eina nelegaliai, ir 
per ilgesnį laiką, aišku, rusai užtinka pėdsaku^ 
tų, kurie rašo ir spausdina. Tai dar padidina 
totorią skajčią kalėjimuose. 0 biuleteniai po to 
eina ir toliau. 1

Tas nuolatinis klabinimas tiesiog siutina 
rusus Azijoje, kur dabar gyvena visa totorių dau
guma, ir Maskvoje. < Štai praeitą metų gegužės 
mėn. totoriai nusiuntė į Maskvą didžiulę dele
gaciją ieškoti teisybės dėl Cirčiko įvykių, 'Čir- 
čiko mieste totoriJ suruošė savo pavasario šven
tę, bet prieš jos dalyvius vietinė valdžia suruošė 
tikrą pogromą. ■ Maskvoje buvo pasielgta su to
torių delegacija, kuri atvyko protestuoti, labai 
panašiai. • Milicija delegatus suėmė, sumušė ir 
išgabeno įkurdinti darbo stovyklose,

Iš tą totorią leidžiamą biuletenių dvelkia 
gilus tikėjimas, kad bus nugalėtas rusiškasis 
šovinizmas ir prisikėlusi tauta galės laisvai at
sikvėpti savo gimtojoje žemėje.

Totoriams padeda ir už laisvę kovojantieji 
rusai. 1

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos metinis susirinkimas įvyks 

gruodžio mėn. *13 d., sekmadienį 3 vai. po pietą, 
Miami Liet. Piliečiu Klube. Bus valdybos rin
kimai ir metinis finansinis raportas. • Prašome 
narius atsilankyti.

Marge Aleksynas

Rockford, Ill.
Pranešama, kad SLA 77 kuopos poatostoginis 

nariu susirinkimas, kuriame bus renkama 1971 
metams valdyba, įvyks š.ih. gruodžio mėn. 6 d., 
2 vai. p.p. Liet. Klubo patalpose, o pirmas 1971 
metų susirinkimas su užkandžiais, įvyks vasario 
mėn. 7 d., taip pat 2 vai. p.p.

Maloniai kviečiami visi kuopos nariai susi
rinkimuose dalyvauti. ' •

Valdyba

• CHILĖS VYRIAUSYBĖ, kuriai vadovauja 
kairysis Allende, užmezgė diplomatinius ryšius 
su Castro, Kubos diktatorium.

♦ RUMUNIJA SU LENKIJA pasirašė draugišku
mo sutartį. Rumunijos prezidentas Ceausescu ta 
proga pareiškė, jog šia sutartimi pradėdamas 
naujas abi ėją šalių santykiuose etapas. •

Tėvynė 6



SLA LITHUANIAN FAN iiraTdMi»wra;ii WOVE
BULLETIN TO ALL SLA ORGANIZERS AND 

LODGE WORKERS

DEAR ORGANIZER!

Autumn is, here. Once again the Lithuanian 
community is bustling with social affairs and meet
ings, concerts and commemorations. It is a good 
time to resume efforts to sign up new members 
for the LITHUANIAN ALLIANCE.

At this point we would like to emphasize'a 
few features of the Membership Drive.

1. • The basic aim of the SLA Lithuanian Fa
mily Membership Drive is to unite the members 
of our fraternalist’s pamilies under the aegis of 
the ALLIANCE. We would like to see in our 
midst the members’ husbands and wives, children 
and parents, grandchildren. Let us enroll the’ non
Lithuanian spouse of our member. His participation 
could enrich our organization.

2. It is an actuarial fact that many of our mem
bers have small insurance coverage. Let’s offer 
them additional coyerage. If a member is under 
70 years of age, he could take out a second po-

«

licy. This second policy will be counted as a new 
certificate. This means that the organizer will 
be entitled to compensation for signing him «p. ■

3. Social members should be offered regular 
insurance. He-too will be considered a new mem
ber for the purpose of the Drive. •

4. The best testimonial for SLA insurance is 
the death benefit 1 Beneficiaries should abe en
couraged to maintain ties with our organization. 
Each beneficiary is a potential member. • .

Lituanikos paminklas Beverly Shores, Indianoje 
jau pastatytas! 28 pėduc aukščio metalinė skulp
tūra sukurta Juozo B akio atrodo lyg išaugusi iš 
tvenkinio. Priešais šypsosi ir džiaugiasi šio 
projekto darbuotojai - architektas E.Masiulis, 
Lituanikos Vykdomojo Komiteto pirmininkas,kartu 
su Christine Austin, to paties komiteto vicepirt' 
mini nke. 1 Pažymėtina, kad jie yra uolūs ir ener
gingi SLA darbuotojai: E.Masiulis ilgametis 222 
kuopos pirmininkas, o Christine Austin tos .pačios 
kuopos vicepirmininkė, Chicagos 134 Moterą 
kuopos finansų sekretorė, SLA Įstatu komisijos 
narė ir SLA Centro skirta organizatorė.1

ILGAI IŠLIEKANTI IR ATMINTINA DOVANA KALĖDOM 

ENCYCLOPEDIA LITUANICA 
361 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS, 02127, TEL.: (617) 268-7730, VAKARE — 282-2759 '

5. ' As the endowment policy matures, the or
ganizer should make an effort, prior to maturation, 
to offer the member a new policy. This re-enroled 
member will be counted as a new member;

6. 1 During the current Membership Drive non
Lithuanians who fraternize with our members or 
with other Lithuanians should be offered member
ship. A friend of Lithuanians is a friend of the 
ALLIANCE.

7. Recently you received a questionaire which 
asked for the names and addresses of prospective 
members so that the center could mail them TĖ
VYNĖ on a get-acquainted basis. It is still not• *
too late to fill out the questionaires. Additional 
copies will be sent on request.

We wish you the best of luck during the Drive.

SLA MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE

ASSEMBLY OF CAPTIVE EUROPEAN NATIONS

Chairman Alfreds Berzins of Latvia addres
sed on May 15-16 the Congress of the American -

• Latvian Association in Indianapolis. • At this 
meeting Mr. Berzins, a former Vice-President of 
the Association, was elected its Honorary Pre
sident for life. On July 3, Mr. Berzins delivered 
the opening address at the biennial West Coast 
Latvian Song Festival. His address commemorated 
the Thirtieth Anniversary of the last National 
Song Festival in independent Latvia which had 
been opened by Mr. Berzins - then speaking in 
the name of President Ulmanis.'That final Song 
Festival was opened ir Daugavpils, on Juife 17, 

^1940 - the day of the Soviet invasion of Latvia.
Vaclovas Sidzikauskas, Chairman of the Lithu

anian Delegation to the ACEN, addressed on 
June 22 the 56th Annual Convention of the Lithu
anian Alliance of America at the Commodore Hotel 
in New York. In his address he reviewed the pre
sent international situation and the recent de
velopments in Lithuania.

Iskar Shumanov, member of the Bulgarian De
legation to ACEN, participated on July 15 in a 
two-hour panel discussion on the plight of the 
captive nations during the program “On Call“ 
over Radio WCTC in New Brunswick, New Jersey. 
Moderated by John Taylor, the entire program 
(from 10 PM to midnight) was devoted to the si
tuation in the countries under Communist rule, 
and to answering questions by listeners.

In addition to Mr. Shumanov, there were five 
other participants in the panel discussion, which 
was arranged by the Captive Nations Committee 
of New Jersey.

4 Pittsburgh, Pa.
SLA THIRD DISTRICT MEETS

On November 1st, the annual meeting of the 
SLA 3rd District took place at the Lithuanian 
Citizens’ Hall, Southside, Pittsburgh.* After 
the annual activity reports, the following district 
officers were elected for a new term: Viola Stan- 
ny - president, Ann Triska - 1st vice-president, 
Helen Zelkovick - 2nd vice-president, Gertrude 
Dargis - financial secretary, and George Žilinskas

. recording secretary. ‘Anna 6tt, Juliana Comley 
and M.Zdankus were designated District Trus
tees.'Angela Marmokas and Juliana Comley were 
elected to the district social entertainment com-, 
mittee.

Following the business meeting, traditional 
refreshments were served to the district dele
gates by Viola Stanny, Juliana Cotnley, Gertrude 
Dargis and Elizabeth Žilinskas.

PAINTINGS by Lithuanian-bom artist Kazi
mieras Žoromskis will be on exibit at SetonHall\ 
University art gallery in South Orange from De
cember 1 to December 20. Hours for the gallery 
located in the Bishop Dougherty Student Center, 
10 a.m. to 10 p.m. • weekdays and 2 to 10 p.m. 
Sundays.

The paintings on display are variations on ‘a 
“Billboard“ theme and are rendered in oil on 
canvas. The artist’s technique resembles col
lage, but is not. Areas of bright hard edges, subtle 
undertones of softer collors and fragments of let
ter forms are components for his canvases.

The artist has exibited in more then 40 group 
and one-man shows in New York, Chicago, Phila
delphia, Detroit, Cleveland and Boston as well 
as Paris, Madrid, Rome and South America.

* V. PUTVINSKIO, Lietuvos Šaulią Są
jungos, kūrėjo, raštai netrukus turės pasiro- 
dytr. Leidiniu rūpinasi lietuviai šauliai,

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Lapkričio 14, 1970

ANTANAS ZAGORSKIS, 14 kp.,' Cleveland, 
Ohio, gimęs Cleveland, Ohio. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 3, 1917 m., mirė balandžio 26, 1970 m. 
Apdrauda išmokėta velionio broliui, George A. 
Zagorski ir seserims Helen Brockett, Anne Shult- 
heis ir Mary Mylant.

HELEN ROMANOSKY, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimus Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė 
rugpiūčio 3, 1941 m., mirė rugsėjo 1, 1970 m. 
Apdrauda išmokėta velionės seseriai, Mary Ro- 
manosky.

Viso............................................................... 1,000.00

Nuo pradžios šii^ metu^ bendrai
viso ....... ..................................$ 1 13,706.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS 
«

Lapkričio 14, 1970

171. V.Janušauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa.,
sirgo 12 sav. «• ... ............... $ 53.28

172. S.Mainionis, 131 kp., Norwood, Mass.,
sirgo 3 sav....................'................................ $ 20.36

173. K.Waitkus, 192 kp.,New Kensington, Pa.,
sirgo 5 sav. 3d....................................  $ 19.90

174. j.Andrusis, 211 kp., Mthanoy City, P*»»
sirgo 6 sav...................... '............... *. . . •. . $ H

Vi so .*••*•••*• • ••••••••••••••$120.44

Nuo pradžios šii^ meti^ bendrai
$ 10,328.31

Tėvynė 7



WSIVILMIJIMO lietuviu 
AMI UIKOI C OBCAMKS

NAUJĄ JAV LB TARYBOS Prezidiumu su
daro: Vytautas Kamantas - pirmininkas, Vaclovas 
Kleiza - sekretorius, dr. Edmundas Lenkauskas - 
vicepirmininkas, dr. Stepas Matas - vicepirminin
kas, dr. Antanas Razma - vicepirmininkas. ■

Naujasis JAV LB Centro Valdybos Pirmininkės 
yra Vytautas Volertas.

* SPORTO TRENIRUOTES lietuviai sporto 
veikėjai, suorganizavo jaunuoliams Franklin K. 
Lane mokykloje, Brooklyne. Mokoma žaisti fut
bolas, krepšinis, stalo tenisas. Esamame baseine 
jaunuoliai mokomi plaukti.

• LIETUVOS KARIUOMENĖS minėjimas Mas- 
petho parapijos salėje įvyks lapkričio 28 d. 'Dai
nuos Irena Stankūnaitė, akompanuos J.Stankūnas.

• VINCĖ JONUŠKATTĖ i švyko porai mėnesių 
į Santa Barbara , Californijoje.

* BRONIUS KVIKLYS, Chicagoje kalbėjo Jau
nimo Centre tema: “Kultūrinis genocidas ir kul
tūrinė rezistencija okupuotoje Lietuvoje“.

* ALBINAS TREČIOKAS iš Orange, N.J. pa
rašė “Tėvynės“ redaktoriui laiškų iš Lloyd Bre
men kompanijos laivo, kuriuo jis plaukiojo pora* 
savaičių ir aplankė net šešias salas Atlanto 
okeane. Jis džiaugiasi, kad lietuvių dešimties 
asmenų grupė buvo palankiai priimta ir jautė 
draugiškumą* keleivių,/-ypatingai vokiečių.

MRS. ' ANNA STRAZDAS iš Detroito, kur 
pastoviai ji gyveno, išsikėlė į California. Det
roito artimieji ir draugai jų gražiai išlydėjo. At
sisveikinimų ir pietus jai surengė Mr. Mrs.Ditkus, 
lapkričio 1 d. Seimininkės buvo Mrs. Urbonienė 
ir jos dukrelė. Atsisveikinimo kalbas pasakė Re
kašius ir M.Balchunas. Ona Strazdienė buvo veikli 
Susivienijimo narė Detroite.

VALSTIEČIU LIAUDININKU SĄJUNGOS į 
Centro Komitetą* yra išrinkti: J.Bertašius, J.F. 
Daugėla, A.Kučys, M.Mackevičius, V.Sruogienė. 
Į Revizijos Komisijų: A.Luneckas, M.Simokaitis, 
J.Urbelis.'J Garbės Teismų: S.Baltūsis, B.Ma
tulionį s, A. Novickį s.

• RAŠYTOJAS JUOZAS KĖKŠTAS, kurs nuolat 
gyvena Lenkijoje, šiemet turėjo svečią iš Vii- 
niaus, rašytojų Kazį Sajų su žmona.

* BRITANIJOS LIETUVIŲ DRAUGIJA Chica
goje turėjo dešimties metu* sukakčiai paminėti 
bankietų Pakšto salėje.

Gintaras Karosas Gubernatoriaus stabe. Teko 
patirti naujienų, kad Frances W.Sargent Mass, 
valstijos gubernatorius rugsėjo 9 d. paskyrė Gin
tarų Karosų, jaunų.energingą lietuvį, atsakomin-

e 63 metai Nr. 39
1970 November-Lapkričio 20 d.

PRIMENAMI MOLOTOVO PAŽADAI

Vienas rimčiausių Montevideo dienraščių “EI 
P ai s“, kritikuodamas mažų politinių grupių pa
stangas sudaryti bendrų rinkiminį frontą* su ko
munistais ir kitais marksistais, konkrečiais pa
vyzdžiais atmeta prielaidų, kad komunizmas galįs 
būti nacionalistinis ir demokratinis.

Vedamojo autorius plačiai cituoja iškilmingus 
Molotovo tvirtinimus 1939 metais apie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklausomybės užtikrinimą* 
iš SSSR pusės, taip pat Didžiosios Sovietų EN- 
ciklopedijos ištrauka* apie komunistinę tautybės 
sąvokų klausdamas, ar liaudies fronto organiza
toriai Urugvajuje žino, ar nori žinoti, kų tikro
vėje sovietai padarė Baltijos kraštuose, Čeko
slovakijoje, Vengrijoje ir kitur? Kų Urugvajaus 
katalikams pasakytų, jei galėtų, įkalintasis 
lietuvis arkivysk. Steponavičius?...'

^Politiniuose sluoksniuose šiam 
skiriama nemaža dėmesio. (E.)

straipsniui

PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTŲ Seimo rug
sėjo - spalio mėn. biuletenis (ACEN News, Nr. 
147), įdėjo Queens College N.Y. prof. Zygmunto 

•Groso, ligi 1968 m. profesoriavusio Slask įr Ka- 
tovicu* universitetuose bei Lenkijos Mokslu* Aka
demijoje Varšuvoje, straipsnį - “Universitetas 
komunistų valdžioje“. ' Žemiau pateikiame keletu 
būdingu* to straipsnio ištraukų.

“Komunistų valdomoje visuomenėje svarbiau
siu mokslo dalyku yra oficialios ideologijos jau
niem žiųpnėm skiepinimas, kad jie būtų lankstūs 
ir klusnūs valdžios įrankiai“. 1

“Rytų ir Vidurio Europos universitetai pada
ryti kultūriniai - politiniais skliautais (super- 
straction). • Kiekvienų dienų mokslui statoma 
sąlyga jaunųjų kartų mokyti Marksizmo-Leniniz
mo dvasioje. Universitetai paversti naujos reli
gijos misionizmo ar propagandos institucijomis“. 1

“Yra žinomi faktai, kad komunistų valdžioje 
provincijų ar rajonų komitetai savavališkai pa
sivėlina sudaryti sąrašus asmenų, kuriem turi 
būti užskaitomi egzaminų kreditai, nežiūrint to, 
kad tie asmenys nebuvo buvę nei kojos į kėlę į 
mokyklų ir nelaikę jokiu* egzaminu*. Kai kuriose 
Lenkijos provincijose komitetu* nariai yra gavę 
diplomus apgaulės būdais, universitetu* prezi
dentams ir dekanams sutinkant“. (E.)

* MUZIKAS RASTROPOVIČIUS, kuris pagar
sėjo visame pasaulyje, tame tarpe ir Amerikoje, 
pradėjo ginti Solženicinų, kuriam paskirta Nobelio 
literatūros premijų. ' Rastropovič vadina nei šma- 

; nėliais tuos, • kurie nenori Solženicino kūrinių 
pripažinti ir jį neapdairiai smerkia.

gom pareigom savo kampanijos štabe. Paaiškėjo, 
jog Gintarui Karosui buvo pavesta organizuoti 
Massachusetts valstijos etnines grupes. Vaizde, 
centre - gub. F.Sargent, greta jo G.Karosas.

X
TAUTINĖS 

MINTIES 
LAIKRAŠTIS

{steigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusėi metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

------ Leidžia-----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

KELEIVIS
IMI TMAVM.I.lt . . UIHUAMAN WEBU Y

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
Jau eina 66-sius metus. J j vieni giria, kiti peikia, bet 
viai jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Užsisakykite KELEIVIO 197 1 metų kalendorių.

Jo kaina $ 1.50.

KELEIVIS ' 
636 East Broadway 

South Boston. Mass. 02127

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
UAU8KA3

Funeral Home

>. TW. 2M-2MK

SNA LINS
(8HAUNSKAS) V

Funeral Home
M-4)t Jamaica Ava.

prie Forest P’way stories
WOODHAVEN. N.Y. 11421

AL. BALTRŪNAS-BA I. TON
Reikalu Vedėjas
Notary Public

M0 Grand Sirort
Brooklyn. N. T. 11311

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms

Koplyčios 
visose miesto dalyse

f. W. SHAUNS tr
J. B. SHAUNS

Tėvynė 8,

t

TMAVM.I.lt



